Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dzt 02.05.2024

2.05.2024
Ora 11:36

RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér miratimin e fletés tip pér mbledhjen e nénshkrimeve pér

nismén _ligjvénése té zgjedhésve né Republikén e Shqipérisé, pér propozimin e

projektligjit “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 10019, daté 29.12.2008

“Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar”.

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. M. Koja, znj. P. Docaj.
Parti Politike: S’ka prezent!
Té€ tjeré: KRIIK, Z. Kristaq Kume, pérfaqésues i
Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemit té Zgjedhjeve.

Z. I. Celibashi: Mir&dita, at€heré né seancén e sotme publike, kemi né rendin e dités
kéto ¢éshtje:

- Shqyrtimin e projektvendimit q& ka t& b&jé me miratimin e fletés tip pér mbledhjen
e nénshkrimeve pér nismén ligjvénése t& zgjedhésve né Republikén e Shqipérisé, pér
propozimin e projektligjit “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 10019, daté
29.12.2008, qé& éshté “Kodi Zgjedhor i Republikés sé& Shqipérisé”, i ndryshuar. Pastaj
kemi tre ¢&shtje qé€ lidhen me plotésimin ¢ vakancave né késhillat ¢ bashkisé Kaméz,
Kavajé dhe Mirédité. Fillojm& me pikén e paré té rendit t& dités q& ka t& bé&jé me

miratimin e fletés tip pér mbledhjen e nénshkrimeve pér nismén ligjvénése, sipas
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kérkesés s€ paraqitur nga Instituti pér Zhvillimin e Sistemeve Zgjedhore. Po zoti
Sekretar! |

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Komiteti pérfagésues i pérbéré nga: zoti Kristaq Kume,
zonja Olta Qejvani dhe zoti Linert Liréza, t& tre pérfagésues té Institutit Shqiptar pér
Zhvillimin e Sistemit t& Zgjedhjeve, kané paraqitur prané Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, kérkesén pér pajisjen me fleté tip pér nismén ligjvénése t& zgjedhésve
n€ Republikén e Shqipéris€, pér propozimin e projektligjit “Pér disa ndryshime dhe
shtesa n& Kodin Zgjedhor t&€ Republikés sé Shqipérisé. Bashkélidhur kérkesés, éshté
depozituar projektligji q& propozohet, relacioni shpjegues i projektligjit, si dhe kopje
té kartave t€ identitetit t& pérfagésuesve t& nismés. Ky projektligj ka pér qéllim t&
ndryshojé dispozitén e Kodit Zgjedhor pér realizimin e objektivave n& lidhje me
rritjen e mundésive pér pjesémarrjen e qytetaréve né zgjedhjen e pérfagésuesve t&
tyre n& kuvend dhe n& organet e geverisjes vendore. N& zbatim t& nenit 10 dhe 13, t&
ligjit “Pér nismén ligjvénése t& zgjedhésve né Republikén e Shqipérisé”, Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve duhet t& miratojé me vendim brenda 15 ditéve nga paraqitja e
kérkesés, modelin e fletés tip t& mbledhjes sé nénshkrimeve dhe ta publikojé até né
fagen zyrtare t&¢ KQZ-s& né njé format t& shkarkueshém. Gjithashtu duhet t&
pércaktojé me vendim, sipas propozimit t&€ komitetit pérfaqésues, periudhén kohore
gjaté t& cilés zhvillohet procesi i mbledhjes s& nénshkrimeve, né vendet publike dhe
private, si dhe nénshkrimeve elektronike. Bashkélidhur keni projektvendimimin pér

shqyrtim dhe miratim si dhe dokumentacionin pérkatés, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Mirég, faleminderit! I japim fjalén zotit Kristaq Kume, i cili €sht& dhe
veté themeluesi i késaj organizate, njékohésisht dhe pérfagésuesi, pér t& prezantuar
mé thelbé&sisht kérkesén né fjalé!
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Z. Kristaq Kume: Pérshéndetje t& gjithéve! Ju faleminderit zoti Celibashi! Arsyeja
pse ne kemi paraqitur kété kérkesé dhe kemi vendosur qé t& shfrytézojmé mundésité
q€ na jep legjislacioni yng, pér t& paraqitur né Kuvendin e Shqipérisé si zgjedhés t&
republikés, njé projektligj, qéndron né faktin se ne besojmé q& ményra se si &shté
trajtuar kérkesa e Kushtetutés, dispozitat kushtetuese, e cila pércakton dy subjekte
né Republikén e Shqipérisé q& kané t& drejtén pér t& propozuar kandidaté pér
Kuvendin e Shqipérisg, kandidaté pér késhillat bashkiakg, ose kryetarg t& bashkisg.
Kéta jan€ partité politike dhe qytetarét. Ményra se si e trajton kété ¢éshtje
kushtetuese, Kodi Zgjedhor, né vler&simin ton& bén q& t& mos jen& mundésité e
barabarta t& kétyre dy subjekteve, t& cilét né kuptimin kushtetues nuk kang asnjé
dallim nga njéri-tjetri. Ndérsa partité politike kané t& drejté t& garojné me lista
zgjedhore, qytetarét kufizohen né t& drejtén e tyre pér t&€ garuar né proceset
zgjedhore. Kodi Zgjedhor pércakton se ata mund t& garojné vetém me njé kandidat,
kandidat t& pavarur. Ndérkohé ku me kolegét duke e diskutuam kété problem, midis
t€ tjerave &shté théné “po miré, qytetarét mund t& béhen bashké dhe propozojné njé
kandidat, mund t& béhen t& tjeré qytetaré dhe t& propozojné njé tjetér kandidat, e
ké&shtu me rradh&”. Duket sikur problemi nuk ka difekt né fakt né barazing qé duhet
t€ ket€, qofté dhe né barazing proporcionale &€ duhet t& keté, ushtrimi i t& drejtés pér
t&€ propozuar kandidaté midis partive politike dhe qytetaréve. Efekti i késaj ményre
t€ percaktuar né€ Kodin Zgjedhor, i cili nuk e kufizon, pra mund t& kemi dy, tre, pesé
kandidaté t& pavarur né njé njési zgjedhore &shté i qarté duke pasur parasysh
ményrén se si votat e fituara kthehen né mandat. N& qofté se né nj& zoné zgjedhore
kandidojné tre kandidaté t& pavarur dhe secili prej tyre merr, po themi, katér mijé
vota. Asnjéri prej tyre nuk merr mandat. Ama né qofté se ata garojné sé bashku me
list¢ zgjedhore, jan& dymbédhjeté mijé vota q& merr kjo listé zgjedhore. Kjo do t&
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thoté q& e prodhojné patjetér njé kandidat. Mjafton ky arsyetim q& t& justifikojs
pérpjekjen q& ne bashké me qytetarét do t& b&jmé pér t& realizuar kété mundési, e
cila pérmblidhet fare thjesht me njé fjalé “e drejta e qytetaréve pér t& garuar me lists
zgjedhore dhe jo vetém me njé kandidat”. Kjo listé zgjedhore mund t& keté njé
kandidat, ose m& shumé kandidaté. Natyrisht lista zgjedhore dhe kjo e drejts e
qytetaréve nuk ka pse t& kérkohet q& t& jeté e barazvlefshme pér nga detyrimet q&
duhet t&€ ken& qytetarét nga ato q& kané partité politike. Si¢ dihet partité politike n&
qofté se garojné&, duhet t& garojné né 12 njésité zgjedhore, né t& njejtén kohs dhe né
qofté se garojné duhet ta b&jné kété me listé zgjedhore me numér t& barabartg (+ -
kemi parasysh até 2-shin) n& t& gjitha njésité zgjedhore, aq sa jané kandidatét ku
béhen zgjedhjet pér njésing pérkatése zgjedhore. Qytetaréve nuk ka pse t’u vihet njé
kusht i tillé. Qytetarét mund t& garonjé me njé listé zgjedhore vetém né njé njési
zgjedhor me njé&, dy, tre, pesé kandidaté dhe n& qofté se do t& pranohet, patjetér q&
jemi té& detyruar t& pasqyrojmé até q& Gjykata Kushtetuese ka marré vendim né lidhje
me administrimin e votés parapélqyese. Propozimi ynég, ato qé ne kemi depozituar
kétu te ju &shté i tillé q&¢ mund t& garohet me listé kandidatésh t& pavarur, e hapur
100%. Né kété¢ ményré ne mendojmé se veganérisht duke ju referuar situatave,
kushteve, ményrés se si ne si shogéri e ushtrojmé demokracing, mendojmé se né kéts
ményr€ do t€ krijojmé hapsira mé t& mira, shumé mé funksionale se kéto qé kemi
pér t’i béré qytetarét pjesé t& vendimmarrjes jo vetém duke votuar pér kandidatét qé |
ju ofrojné partité politike, por dhe pér ata njeréz qé ata duan. N& se do t& arrihet njé
gj€ e tillg, ne nuk do t& kemi mé situata si ato q&é kemi kaluar deri mé& sot, ku né
zgjedhjet p&r Kuvendin e Shqipérisé ka, ose s’ka nj& apo dy kandidaté t& pavarur né
t€ gjithé Shqipéring, por do t& kemi nj& numér t& miré kandidatésh t& pavarur dhe
prej tyre njé pjesé e miré deputeté né Kuvendin e Shqipérisé. Nuk ka pse t& kemi aq
pak kandidaté t& pavarur né késhillat bashkiake si¢ praktikisht i kemi. Natyrisht ung
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e kuptoj miré se ¢do t& thoté t’u kérkosh partive politike njé gjé t& tillé. Pér ne, kjo
nuk do t€ thoté gjé fare, pérkundrazi &shté njé faktor mé shumé qé na nxit t&
mobilizohemi akoma mé& tepér pér té realizuar até q& ka t& b&jé me mirfunksionimin
e demokracisé pérfagésuese. Kjo me t& drejtén q& kemi pér t& qené ne (qytetarét),
sovranét n€ kuptimin e asaj q& instuticionet q& do té& na geverisin t€ kené né pérbérjen
e tyre, t€ jen€ t&€ formuara si rezultat i njé& pjese t& miré t& tyre prej vullnetit tong.

Faleminderit!

Z. L. Celibashi: Po, faleminderit zoti Kume! Besoj se shpjegimi juaj e gartésoi se ku
konsiston ndryshimi i kérkuar n& Kodin Zgjedhor, po ashtu dhe arsyetimi se pse
kérkohet ky ndryshim. N& térési vlerésojmé se kérkesa juaj pér t& realizuar procesin
e mbledhjes s& nénshkrimeve gjen mbéshtetje né ligj dhe ne vendosim ta miratojmé
fletén tip p&r mbledhjen e nénshkrimeve sipas modelit q& tashmé pak a shumé &shté

i njohur pér t& gjithé. Miré faleminderit!

Vendimi nr. 42
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02.05.2024
Ora 11:46

RENDI I DITES

Projektvendime: “Pér plotésimin e vakancave né disa késhilla bashkiaké”,

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. M. Koja, znj. P. Docaj.
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjeré: KRIIK, Z. Kristaq Kume, pérfaqgésues i
Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemit té Zgjedhjeve.

Z. I Celibashi: Vazhdojm& me pikat e tjera t& rendit t& dités, po!

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Ké&shillat e Bashkisé: Kaméz, Kavajé dhe Mirédit,
kané njoftuar Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve pér krijimin e vakancave nga
késhilltarét e tyre. Kandidatét vijues nga listat shumemérore t& partive pérkatése qé
ju kalon mandati i ké&shilltarit, kan& plot&suar e depozituar né Komisionin Qendror
t€ Zgjedhjeve, formularin e vetédeklarimit. Nga verifikimi i formularéve t&
vet€deklarimit, konstatohet se asnjé prej tyre nuk ka deklaruar asnjé t& dhéné qé ka
t€ b&j& me parashikimet pér ndalime né ligjin nr. 138/2015. Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, ka kérkuar informacion nga zyra e gjendjes civile dhe zyra e gjendjes
gjyqésore. N& pérgjigje t& kérkesés soné, Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile,
ende nuk ka kthyer pérgjigje, ndérsa Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Gjyqésore,

ka dérguar verifikimin e tre kandidatéve, ku konstatohet se kandidatét nuk jang t&
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dénuar me vendim penal t& formés sé preré. Né mbéshtetje t€ pikés 2, t&€ Kreut V, t&
vendimit nr. 17/2016 t&¢ Kuvendit t& Shqipérisé, konstatohet se t& dhénat e
kandidatéve pér anétar t&€ Késhillit e Bashkisé: Kaméz, Kavajé dhe Mirédité nuk
pérbéjné kusht pér moszgjedhjen e tyre né funksionin e ké&shilltarit. Bashkélidhur

keni projekvendimet pér shqyrtim dhe miratim, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Mir¢ atéheré, miratojmé:

- Plot&simin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Kaméz, me kandidatin nga lista
shumemérore e subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé, zotin Dritan Bresa.
- Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkis¢ Kavajé, me kandidatin nga lista
shumemeérore e subjektit zgjedhor Koalicioni “Bashké Fitojmé&”, zotin Enea Stefa.
- Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Mirédité, me kandidatin nga lista
shumemérore e subjektit zgjedhor Partia Socialdemokrate, zotin Nikolin Luli.

Céshtje t& tjera nuk kemi, mire faleminderit! Seanca mbyllet, dit& t&€ mbaré!

Vendimet nr. 43, 44, 45.
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